sic urges nos, ac premis, ut necesse habeā fateri, cautius  
 ac circumspectius fuisse loquendum, si iudices tam ini-  
 quos eram sortiturus. Sed imposuit mihi, primū argu-  
 mentum humiliter annotationū: & in hoc genere uete-  
 ribus semper usurpata libertas, non expectabam tam  
 oculatum & iniquū cauillatorem. Arbitrabar hæc non  
 lecturos, nisi mei similes. Verum ut simplicitatis crimē  
 agnosco, ita amentiam quam impingis deprecor. Pri-  
 mum enim in ea sum sentētia, ut existimē eos cōmenta-  
 rios nec esse Hieronymi, nec ab uno homine collectos.  
 Cur, inquires, citas Hieronymi nomine? Aliquo titulo  
 citandi erāt, & illic aliud agebatur, q̄ de illorum autore.  
 Et scis Hieronymum Paulo tribuere huiusmodi quan-  
 dam, ut ita dicam, uafriem, quod quædam ad suū tor-  
 queat negocium: & nōnunq̄ apud illum pugnent uer-  
 ba sacre scripturæ, quæ suis locis non pugnant. Quem  
 admodum in epistola ad Titum Epimenidis propheta  
 num dictum ad CHRISTI trahit negociū: & in Actis,  
 quod Aratus de Ioue dixit, Paulus ad deum trahit: &  
 ibidem prophanum & impium, curiæ titulum cōmuta-  
 tis aliquot uerbis detorquet in argumētum fidei. Etenim  
 cum inscriptio sic haberet: Dñs Asiæ, & Europæ, Afri-  
cæq̄, dñs ignotis & peregrinis: tamen is ita torquet, ut  
 narret sibi cōspectam aram, quæ titulum haberet, igno-  
 to deo, ut autor est Hieronym⁹, enarrās epistolā Pauli  
 ad Titū. Neq̄ te fugit, opinor, q̄ ueteres ferme omnes  
 m 3 sibi

uafriem  
 Pauli.

ut

Act. 14. 5.

Proprie nō  
tribuitur  
Christo  
psal. octa-  
uus.

sibi indulgeāt in allegorijs: præsertim Ambrosius, Ori-  
genes, & Hieronym⁹: in qbus labi negāt periculosum,  
si modo ad pios mōres accommodentur. Et tamen ui-  
de quanto aliō tu mea uerba detorques, atque ego sen-  
si, atq; etiam explicui, si quis latine sciat. Non enim dixi  
hæc nō competere in CHRISTVM, sed non uideri ad-  
modū probari Hieronymo, quod proprie CHRISTO  
tribuant. Tu ut apparet, proprie perinde ualere putas,  
ac si dixissem uere. Ego sentio ea proprie tribui CHRI-  
STO, quæ sic tribuantur, ut in neminem alium compe-  
tant: neq; enim primus psalmus ideo non competit in  
quemuis hominem pium, quod eum sacri doctores de  
CHRISTO interpretētur. Quod ius si hic quoq; nobis  
permittas, uerum fuerit, hæc proprie nō esse tribuenda  
CHRISTO, quæ iuxta tropologiā & in cæteros homi-  
nes competant. Nihil autem est mea quidem sententia  
in eo psalmo, quod citra hæresim in omnes pios non  
possit accōmodari. Videtur enim illic iuxta sensum infi-  
mum, Propheta mirari singularem dei erga nos benefi-  
centiam: qui cum sit excelsior cælis, tamen hominum in  
terris agentium curam agat: tantōq; dignetur honore,  
ut hominem uniuersis animantibus præferat: ad uer-  
bum penè referens, quod est in Genesi: Replete terrā,  
& subiicite eam, & dominamini piscibus maris, & uola-  
tilibus cæli, & uniuersis animantibus quæ mouētur su-  
per terram, ac propemodum cælitibus æquauerit raris  
animi

animi dotibus. Etenim cum ait, quid est homo, uidetur  
 humilitatem humanæ conditionis intelligere. Cum ad  
 dit, Minuisti illum paulum ab angelis, ostēdit quo sub  
 uectus sit munere diuino. Nam quod nos interpreta-  
 mur de homine diminuto, id illic apparet dictum in di  
 uersum sensum. Minuisti eum paulominus ab angelis,  
 hoc est penè illum æquasti angelis. Certe quod sequit̃:  
 Omnia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues uni  
 uersas, insuper & pecora campi: uolucres &c. non uide/  
 tur in CHRISTVM pprie cōpetere, sed in nos potius.  
 Quid enim magni si CHRISTVS præfectus sit pecudi  
 bus, piscibus, & uolucibus? Et uides interpretē episto  
 læ ad Hebræos hucusq; adduxisse testimoniū psalmis:  
 Omnia subiecisti sub pedibus eius, ommissis ihs, quæ nō  
 æque commode faciebāt ad id quod tum agebat: & ab  
 solutum fecisse, quod illic cōmemoratione sequenti ui/  
 detur astringi, oues & boues. Alioqui qui conuenit, ut  
 sentiēs de imperio CHRISTI, quo regnat super omnē  
 creaturam terrestrem ac cælestem, ea tantū nominatim  
 recenseat, quæ sint infima pars imperij? Neq; uero me  
 fugit hæc ad allegoriā trahi ab interpretibus: nec eam  
 sanè reiicio, licet aliquanto coactiorem nimirum à co/  
 actis. Huiusmodi quippiā, cum id temporis cogitarē,  
 & hoc agerem, ut omnia tentās, & uelut hostiatim pul  
 sans lectori uariam cogitandi, cōmentandiç materiā  
 subministrarem: id quod annotatoris est officium, ui/  
 sum est

Aliqua potius indicanda quæ explicanda.

sum est hoc ciuilitate indicare. Sunt enim quædam quæ magis indicanda sunt, quæ explicanda. Quod à uetustissimis Theologis factitatum uidemus, ac ne recetiores quidem, prorsus eadem loquuntur in scholis, & inter eruditos priuatim: aut si eadem dicunt, non eodem dicunt modo. Caterum huiusmodi exagitare uerbis, & apud imperitum ac malignum uulgus traducere, mihi parum ciuile uidetur nedum amicum. Quod si sermonis habitum animaduertas, quo hæc loquor, facile apparet querentis esse & tentantis, non asseuerantis. Videtur inquam non admodum probasse. Videntur quæ non sunt eius modi, sed tamen speciem aliquam præbent. Atque hoc quoque mitigo addens non admodum, hoc est non usque quaque. Sed inquires, ubi species ista, quæ faciat, ut hoc uideatur? Primum sic autorem nominat, ut pondus probationis in eum reijcere uideatur. Deinde quid magni est, si Paulus hunc locum super CHRISTO interpretetur, cum ipse Hieronymus totum eum psalmum ad CHRISTVM trahat? Id paucis ac cunctanter monui lectorem, ut excuteret, siquid illic esset excutiendum. Neque uero ulla dubitatio est, an hic psalmus in CHRISTVM competat, sed an proprie, hoc est in solū CHRISTVM competat: sic ut ad ceteros homines accommodari non possit, cum tamen totus ille psalmus iuxta communem sensum ad humanum genus pertinere uideatur: cui deus subiecit, quicquid rerum aut animantium terra producit, & tamen